44 Sobrado, fol. 10. Año 943. “...Ego spariildi uobis hermegildus et paterne placui mihi ... facere textum scripture uenditionis uel donationis de mea uilla propria quam habeo in ualle presares uocabulo marciani medietaten de quantum in ipsa uilla habeo... et prendidit ipsam medietatem in mea quinta inter meos filios et nepotes et illas alias quatuor portiones dimitto in illa alia medietate in ipsa uilla fulgente et frexitutam uilla ad sancta maria in careli uilla olani et gonderedi et accepi de uos in precium pro ipsa mea medietate que nobis dedi iuctam atque uestitum que ipsi mei filii uel nepote uerbum fecerant pro dare et minime inde complebant.” El carácter germánico de la sucesión está muy claro en este diploma, donde se ve la cualidad de cuota correspondiente a la quinta de entre los bienes familiares.

45 Celanova, fol. 59. Año 932. “Ego placia uobis uimara presbiter. Placuit mihi atque convenit ut facerem uobis scriptura uenditionis sicut et facio de quinta quam abeo de marido nostrum illallo in ipsa sua uilla ubi dicent jcariola siue et in alias suas uillas ubique eas abia tam in ederado quam in illos montes de cesuras usque in rium de paretes secundum mihi ipse fecit ab integro de omnia sua quinta ubique cam potueritis inuenire ab integro secundum iam uobis fecerunt cartas sui filii ab integro de quantocumque uisus fuit habere...”

y XI es ya la presencia de la quinta como cuota exclusiva *pro anima*, como vamos a ver en seguida con numerosos ejemplos. He aquí dos:

Año 978: Donación de Pelayo, Obispo de Compostela, al monasterio de Celanova: “*ordinans et precipiens ut de omnibus bonis suis tam de mobile quam etiam immobile suam quintam in ereptione anima suae exercere et ubi nobis visum esset Servis Dei uel pauperibus erogare*”⁴⁶. Año 999. Donación de Onega, viuda del conde Rodrigo, al Monasterio de Celanova: “*et exivit ipsa uilla dum ad particione uenimus cum filios de ipso uiro meo domino Ruderico et meos sobrinos in sua quinta cum alias uillas maiores et meliores de ista iam dicta qui pro redemptione anime sicut oportebat competentibus locis aliis Deo in ueritate deservientibus... Propter hanc causam ego iam dicta onega partem quod in quinta exiuit de partitione tollere eam non quesiuimus partem quod suo domino quomodo duo sic mandavit in redemptione anime sue pariter et anime mee*”⁴⁷.

Por el primer documento sabemos que la quinta parte se computaba del conjunto del patrimonio (*de omnibus bonis suis*) y sin distinción de bienes muebles e inmuebles (*tam de mobile quam etiam immobile*). En el segundo, aparece manifestada la conveniencia o necesidad de dar la quinta por el alma a un monasterio (*pro remedio anime sicut oportebat*).